

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 118^b
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4205

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt)

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 mk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mca.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr ośmiolamowy 10 fenigów —

Rok XLIII

Wtorek, dnia 15-go czerwca 1937r.

Nr. 134

Wyrok śmierci na Tuchaczewskiego i 7-iu generałów sowieckich

MOSKWA. — Agencja TASS ogłasza następujący urzędowy komunikat:

„Zakończono zostało śledztwo i przekazana trybunałowi sprawa Tuchaczewskiego, Jakira, Uborewicza, Korka, Eidemana, Feldmana, Primakowa i Putny, aresztowanych przez organa komisariatu ludowego spraw wewnętrznych w różnych okresach czasu. Wyżej wymienieni aresztowani oskarżeni są o naruszenie obowiązku wojskowego (przysięgi), zdrady ojczyzny, zdrady ludów ZSRR i zdrady czerwonej armii robotniczo-właścicielskiej. Materiały śledztwa ustały udział oskarżonych, jak również Gamarnika, który popełnił samobójstwo, w kontaktach przeciwko państwu z kierującymi kołami wojskowymi jednego z państw obcych, prowadzącego nieprzyjazną wobec ZSRR politykę. Będąc na służbie szpiegostwa wojskowego tego państwa, oskarżeni systematycznie udzielali kołom wojskowym tego państwa informacji szpiegowskich o stanie armii czerwonej, prowadzili działalność sabotażową dla osłabienia potęgi armii czerwonej, usiłowali przygotować na wypadek napaści wojskowej na ZSRR klęskę armii czerwonej i mieli na celu przyczynić się do przywrócenia w Zw. Sowieckim władzy wielkich właścicieli ziemskich i kapitalistów. Wszyscy oskarżeni przyznali się całkowicie do winy popełnienia przestępstw, które im się zarzuca.

Rozpatrzenie tej sprawy nastąpi na posiedzeniu przy drzwiach zamkniętych specjalnego trybunału sądowego Sądu Najwyższego ZSRR pod przewodnictwem przewodniczącego trybunału wojskowego Sądu Najwyższego w ZSRR Ulricha i przy udziale członków trybunału: zastępcy komisarza ludowego obrony ZSRR i szefa sił powietrznych armii czerwonej Alksisa, marszałka Związku Sowieckiego Budiennego, marszałka Zw. Sowieckiego Blüchera, szefa sztabu generalnego armii czerwonej Szaposznikowa, dowódcy wojsk białoruskiego okręgu wojskowego Celowa, dowódcy wojsk leningradzkiego okręgu wojskowego Dybenki, dowódcy wojsk północno-kaukaskiego okręgu wojskowego Kaszirina i dowódcy 6 korpusu kawalerii kozackiej im. Stałina Goriaczewa“.

MOSKWA. — Agencja Tass komunikuje:

W Moskwie odbyła się pod przewodnictwem Ulricha przy drzwiach zamkniętych sesja kolegium wojskowego najwyższego sądu Z. S. R. R. w składzie: zastępca komisarza obrony, naczelnik sił powietrznych Alksis, marszałek Budiennyj, marszałek Blücher, naczelnik sztabu generalnego Szaposznikow, dowódca białoruskiego okręgu wojennego Bielow, dowódca leningradzkiego okręgu wojennego Dybenko, dowódca północno-kaukaskiego okręgu wojennego Kaszirow i dowódca 6 kawaleryjskiego kozackiego korpusu im. Stałina Goraczow.

Na podstawie ustawy z dn. 1 lutego 1934 r., wszystkich oskarżonych mianowicie: Tuchaczewskiego, Jakira, Uborewicza, Korka, Eidemana, Feldmana, Primakowa i Putnę skazano na karę śmierci przez rozstrzelanie z pozbawie-

niem stopni wojskowych, praw obywatelskich i konfiskatę majątku.

Wszyscy oskarżeni przyznali się do winy.

Najwybitniejsi generałowie czerwonej armii

MOSKWA. — Ośmiu generałów, postawionych przed trybunałem wojskowym, zajmowało do ostatnich dni przed aresztowaniem najwybitniejsze stanowiska w czerwonej armii.

Nazwisko marszałka Michała Tuchaczewskiego jest na tyle znane, że nie trzeba specjalnie opisywać jego kariery, która doprowadziła go do najwyższych stanowisk wojskowych.

Jonasz Jakir uchodzi za jednego z najwybitniejszych sowieckich generałów. Ostatni przebywał na Ukrainie, skąd został przeniesiony na stanowisko dowódcy okręgu wojskowego w Leningradzie. Stanowiska tego jednak już nie objął. Został 3-krotnie odznaczony orderem Czerwonego Sztandaru.

Hieronim Uborewicz, odznaczony

szeregiem orderów sowieckich, był w ostatnich latach dowódcą białoruskiego okręgu wojskowego w Mińsku Litewskim.

Robert Eideman piastował do ostatnich dni stanowisko szefa sowieckich organizacji przysposobienia wojskowego. Odznaczony był orderem Lenina i Czerwonego Sztandaru.

Gen. Kork, b. dowódca moskiewskiego, następnie leningradzkiego okręgu wojskowego, został 1 maja przeniesiony w stan dyspozycji. Jest on jednym z bardziej znanych generałów sowieckich.

Gen. Primakow zajmował stanowisko zastępcy dowódcy kijowskiego okręgu wojskowego.

Gen. Putna był wyższym oficerem sowieckiego sztabu generalnego, a ostatnio attache wojskowym w Londynie.

Gen. Feldman należał do sztabu politycznego czerwonej armii i był bliskim współpracownikiem wicekomisarza Gamarnika, który popełnił samobójstwo.

Wykonanie wyroku śmierci

MOSKWA. — Dnia 12 bm. wykonano wyrok specjalnego trybunału sądu najwyższego Z. S. R. R. na skazanych na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Rozstrzelani zostali: Tuchaczewski, Jakir, Uborewicz, Kork, Eideman, Feldman, Primakow i Putna.

Manifestacyjny Zjazd

Związku Młodzieży polsko-katolickiej w Essen

Związek Młodzieży polsko-katolickiej na Westfalię i Nadrenię odbył w niedzielę w Essen III ogólny zjazd młodzieży polsko-katolickiej. Uroczystość świecką poprzedziło nabożeństwo z po-

skiem kazaniem. Dalsza uroczystość odbyła się na sali Nordpark w Essen. Szczegóły o zjeździe podamy w następnym numerze.

Ciężki dzień rządu Bluma

w parlamencie

PARYŻ. — Drugi dzień debaty parlamentarnej nad sprawami finansowymi, celnymi i metodami zastosowania 40-godzinnego tygodnia pracy był bardzo ciężki dla rządu. W Izbie Deputowanych wystąpił przeciw zasadzie pełnomocnictwa i uzależnił zgodę swego stronnictwa na ich uchwalenie od udzielenia przez rząd gwarancji co do dostatecznej ochrony produktów rolnych.

W senacie referent komisji handlowej przedstawił wniosek b. ministra finansów Marcelle Regnier i towarzyszy w sprawie niestosowania wszystkich przepisów o 40-godzinnym tygodniu pracy do przemysłu hotelarskiego i restauracyjnego. Sprawozdawca wystąpił przeciw rządowi, zarzucając mu, że stosuje zbyt szeroko 40-godzinny tydzień pracy w przemyśle. Dyskusja przybrała charakter tak opozycyjny, że premier Blum w dość ostrej formie wskazał senatorom, że cała debata zaczyna przybierać charakter interpelacji, która zmie-

rza jak gdyby do postawienia na porządku dziennym wniosku o votum nieufności.

„Jeżeli panowie chcecie to zrobić, to zgłoście interpelację otwarcie“ — oświadczył premier.

W odpowiedzi rozległy się w izbie głosy, że zaraz po debacie interpelacja zostanie zgłoszona. Mowa premiera była przerywana kilkakrotnie opozycyjnymi okrzykami senatorów.

Wizyta premiera Hodży

w Bukareszcie

PRAGA. — Dnia 13 bm. premier Hodża wyjechał z oficjalną wizytą do Bukaresztu, która potrwa dwa dni. Rozmowy, prowadzone w czasie wizyty Hodży, będą nawiązaniem do rozmów z czasu pobytu premiera Tatarescu w Pradze. Charakter rozmów będzie prze-

de wszystkim gospodarczy, o czym świadczy, że premierowi Hodży towarzyszą szef biura ekonomicznego prezydium rady ministrów Biterman oraz sekretarz generalny centrum ekonomicznego Małej Ententy Vavrecka.

Wyjazd premiera van Zeelanda do Paryża

BRUKSELA. — Premier belgijski van Zeeland wyjechał do Paryża w towarzystwie małżonki, sekretarza prywatnego i prof. Dupricz z uniwersytetu w Lowanium. Premier zamierza po krótkim pobycie w Paryżu udać się do St. Zjednoczonych. Program pobytu premiera w Paryżu przewiduje audiencje u prezydenta Francji Lebruna i rozmowy z premierem Blumem oraz ministrem spraw zagranicznych Delborem.

Cele wizyty min. Sandlera na Łotwie

RYGA. — Min. Munters oświadczył przedstawicielom prasy, że jest nadzwyczaj zadowolony z pobytu szwedzkiego ministra spr. zagr. Sandlera na Łotwie. W rozmowach naszych — zaznaczył minister — poruszyliśmy ogólne położenie polityczne Europy oraz zagadnienia związane z Ligą Narodów. Szwecja — podkreślił minister — występuje z inicjatywą skoordynowania wysiłków bałtyckich i skandynawskich w dążeniu do konsolidacji pokoju.

Niemiecko-francuska współpraca w komunikacji lotniczej

PARYŻ. — „Paris Soir“ donosi, że pomiędzy tow. Air France a niemieckim towarzystwem komunikacji lotniczej Lufthansa doszło do zawarcia umowy w sprawie wspólnego utrzymywania lotniczej komunikacji na trasie przez Atlantyk Południowy i przez Atlantyk Północny. Nad uruchomieniem tej linii prowadzone są obecnie badania. Zawarta umowa została przedstawiona do zatwierdzenia ministerstwom spraw zagranicznych Francji i Niemiec. M. in. umowa przewiduje współpracę obu towarzystw lotniczych na Dalekim Wschodzie i w Europie.

Wielki pożar składów kolejowych w Anglii

LONDYN. — W Stoke-on-Trent, w środkowej Anglii wybuchł olbrzymi pożar 4-piętrowych magazynów kolei szkockich i „London-Midland“, w których znajdowały się tysiące ton różnych towarów. Pożar rozszerzał się z szaloną szybkością. Ogień podsycały wielkie ilości mydła, które znajdowało się w magazynach.

Po kilkugodzinnej akcji ratowniczej udało się w końcu strażom ogniowym kolejowcom i policji uratować 30 wagonów towarów. Pożar spowodował olbrzymie straty.